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Úvod

Respektování a dodržování základních práv a svobod patří k esenciálním znakům

demokratického právního státu. Na míru demokratičnosti však nepoukazuje jen litera

zákona: stejně důležité je rozhodování soudů a každodenní společenská praxe. Rozsah

přiznávané svobody projevu je pak také jednoznačným ukazatelem svobody

společnosti. Domnívám se totiž, že skutečná demokracie se nevyznačuje netrestáním

názoru, jenž je většinově přijímán kladně, nýbrž nepostihováním názoru, se kterým

většina nemusí souhlasit, ba ho může odsuzovat.

Svoboda projevu nemá jen celospolečenský význam: zastřešuje širokou škálu

myšlenkové realizace člověka – jeho názory politické, společenské, náboženské;

je projevem osobnosti. Její obsah je v čase proměnlivý, neboť každá historická epocha

má jiné hranice akceptace společensko-politických otázek a jejich vnímání.

V nemožnosti obsáhnout svobodu projevu ve všech aspektech, projevech a v právním

zakotvení napříč právním řádem České republiky se proto tato diplomová práce

s názvem „Svoboda projevu v ČR“ bude zaměřovat především na problematiku

tzv. hate speech, tedy projevu, který je považován za útočný, výhružný, či urážlivý,

a to pro určitou skupinu osob na základě národnosti, etnika, barvy pleti, náboženství,

pohlaví, sexuální orientace nebo handicapu.
1
Hate speech bývá často považován za limit

svobody projevu, osobně ho však vnímám spíše jako test svobody projevu:

je restriktivní společnost skutečně svobodná?

Tato diplomová práce se bude nejdříve věnovat samotné svobodě projevu jako jádru

celé problematiky. Rozebere pojem a jeho význam, předloží argumenty svědčící

ve prospěch svobody projevu. Přiblíží zakotvení této svobody v právním řádu České

republiky (tedy včetně nejdůležitějších mezinárodních lidskoprávních úmluv)

a možnosti jejího zákonného omezení. Práce dále vysvětlí pojem hate speech

1
Definice hate speech převzata z Dictionary.com Unabridged [online]. Random House, Inc. Dostupné

k 10. březnu 2017 na http://www.dictionary.com/browse/hate-speech.
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a na konkrétních soudních rozhodnutích jak českých, tak zahraničních soudů, ukáže

různé přístupy k rozhodování dané problematiky.

Práce je pojata částečně komparačně, mimo jiné také k představení úvah de lege

ferenda. V tomto textu se tak lze setkat nejen s judikaturou Ústavního soudu České

republiky a Evropského soudu pro lidská práva, ale také s judikaturou Spolkového

ústavního soudu a Nejvyššího soudu Spojených států. Právě Nejvyšší soud Spojených

států totiž zastává zcela odlišný postoj k řešení problematiky nenávistných projevů.

Je nezbytné danou problematiku rozpracovat de lege lata, nicméně se domnívám,

že se jedná o téma, u něhož je inspirace jinými rozhodnutími přínosem. Závěr práce

bude tedy obsahovat nastínění možností přístupu k této problematice do budoucna,

včetně názorů uváděných ve prospěch legislativy postihující nenávistné projevy a v její

neprospěch.

Cílem této diplomové práce je jednak vypozorovat rozhodovací tendence soudů a jejich

přístup k dané problematice, tedy najít hranici přípustnosti hate speech de lege lata,

zároveň se budu snažit poukázat na problematičtější aspekty takových rozhodnutí.

Má výzkumná otázka, kterou si pro tuto diplomovou práci pokládám, zní: není

omezování svobody projevu ve skutečnosti pouze nevyřčeným omezováním svobody

myšlení?

„Velmi podivné jest, že mnozí uznávají platnost důvodů pro svobodu slova,

ohražují se ale proti tomu, aby se jich užívalo do nejzazších důsledků.

Nepoznávají, že, nehodí-li se tyto důvody pro nejzazší případy, nestojí vůbec

za nic.“
2

2
MILL, John Stuart. O svobodě. V Praze: Časopis českého studentstva, 1891. s. 37.
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1. Svoboda projevu jako právo

1.1 Terminologické rozlišení

Právo a svoboda jsou odlišnými pojmy; přesto se v lidskoprávním kontextu používají

se stejným či obdobným významem. Právo můžeme chápat jako náš nárok, tedy něco,

co můžeme po státu požadovat, nebo jako oprávnění, možnost chování. Jelikož

ani právní akty, které tuto problematiku upravují či zakotvují, nejsou při použití

terminologie konzistentní, lze se setkat s oběma uvedenými pojmy. Bartoň ve své

monografii uvádí názor, že více než o politické právo se jedná o politickou svobodu,

„neboť ji lze jako svobodu podřadit pod tzv. status negativus, tedy pod sféru osobní

autonomie, do které stát nemůže zasahovat“.
3

Například čl. 17 Listiny základních práv a svobod (dále jen „Listina“)
4
pojednává

o svobodě projevu; tato je však zakotvena v oddílu Politická práva. Abychom mohli

vykonávat své právo, musíme být do jisté míry také svobodní, což v případě projevu

platí dvojnásob. Domnívám se tudíž, že užívání jak pojmu práva, tak pojmu svobody,

případně jejich nerozlišování, nebude činit pro účely této práce větších interpretačních

potíží. Ač zařazena v oddílu Listiny Politická práva, nemusí být svoboda projevu

vedena čistě politickým záměrem (jak je upraven např. v čl. 20 Listiny ve smyslu

zakládání politických stran a sdružování v nich). Svobodu projevu lze chápat v širším

slova smyslu jako možnost „se určitou formou podílet na veřejném životě, veřejném

dění“.
5

1.2 „Supersvoboda“

V poměření s ostatními politickými právy můžeme svobodu projevu pomyslně

považovat za nejdůležitější, neboť je ve větší či menší míře obsažena jak v jiných

politických právech (např. v již zmíněném právu svobodně se sdružovat v politických

3
BARTOŇ, Michal. Svoboda projevu a její meze v právu ČR. 1. vydání. Praha: Linde Praha, 2002. s. 19.

4
Listina základních práv a svobod byla znovu publikována usnesením předsednictva České národní rady

o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky,

vyhlášeném pod č. 2/1993 Sb.
5
BARTOŇ, Michal. Svoboda projevu a její meze v právu ČR. 1. vydání. Praha: Linde Praha, 2002.

s. 367.
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stranách), tak i v základních lidských právech (např. ve svobodě projevu náboženství) –

z tohoto důvodu bývá někdy označována jako „supersvoboda“.
6

Dle názoru Filipa svoboda projevu vystupuje v sedmi aspektech, a to jako:

1. „součást jiných základních práv a svobod,

2. lex generalis ve vztahu ke speciálně chráněným aspektům svobody projevu,

3. předpoklad nebo součást realizace dalších základních práv a svobod,

4. privilegovaná složka Listiny,

5. veřejné subjektivní právo je složkou tzv. negativního statusu,

6. významná objektivní hodnota, která se promítá do celého právního řádu,

7. institucionální záruka existence masmédií a jiných nástrojů svobody projevu.“
7

První a třetí aspekt již byl nastíněn v této kapitole výše a není je dle mého názoru nutné

více rozvádět.

Co se týče druhého aspektu, je Filip toho názoru, že především svoboda umělecké

tvorby podle čl. 15 odst. 2 Listiny a projevy náboženské svobody podle čl. 16. odst. 1

Listiny jsou „speciální formou svobody vyjadřování názorů a tudíž už nelze obecná

ustanovení použít“.
8
Zároveň však dodává, že jelikož čl. 15 Listiny neobsahuje možnost

zákonného omezení (především svobody umělecké tvorby), ač zcela nepochybně

dochází k situacím, kdy svobodu dle čl. 15 Listiny bude nutno omezit, aplikaci čl. 17

odst. 4 Listiny se vyhnout nemůžeme.
9

U čtvrtého aspektu Filip zdůrazňuje vztah svobody projevu k čl. 22 Listiny. K pátému

statusu Filip uvádí, že tzv. negativní status tohoto práva „vytváří nárok na to, aby se stát

zdržel zásahů do této sféry“.
10

Jedinec je tak oprávněn tohoto svého práva využít

6
FILIP, Jan. Dogmatika svobody projevu z hlediska teorie, legislativy a soudní praxe. In: Časopis

pro právní vědu a praxi [online], Ročník IV, číslo 4 (1998). s. 619. Dostupný

na https://www.law.muni.cz/dokumenty/2453.
7
Tamtéž.

8
Tamtéž, s. 620.

9
Tamtéž.

10
Tamtéž, s. 622.
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(a to bez veřejnoprávního zásahu), zároveň však nemůže být nucen jakýkoli projev


[…]


se takový projev vůbec netýká a ani na ni nesměřuje, s odůvodněním, že tento projev

ubližuje někomu třetímu. Skupiny, proti kterým projev směřuje, často zůstávají nečinné,

možná i proto, že se nenávistným projevem necítí být dotčeny. Jejich práva tak hájí

subjekt zcela odlišný od toho, na jehož ochranu konkrétní právní úprava slouží. Je tedy

na místě trestněprávně sankcionovat člověka za projev, který možná ani domněle

dotčené osobě nevadí, nehlásí-li se tato o svá práva? Nesnažíme se právně chránit

někoho, kdo o takovou ochranu nestojí?

Obávám se totiž, aby takové jednání nepřispělo k „přecitlivění“ společnosti, která ctí

a dodržuje základní práva a svobody – k jejímu svázání politickou korektností, strachem

pojmenovávat věci pravými jmény, k přisuzování jiného významu slov,

než ve skutečnosti mají. Nesnižujeme si však sami do budoucna touto „předběžnou

opatrností“ hranici ještě tolerovaných projevů?

Přistoupíme-li na co nejširší svobodu projevu, budeme muset přistoupit také na to,

že uslyšíme, co se nám nelíbí, s čím nesouhlasíme nebo dokonce o čem víme, že je lživé

(např. již probírané téma popírání holocaustu).
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„Schopnost usuzovací jest člověku dána k tomu, aby ji používal.

Že jí můžeme použíti také mylně, není důvodem pro to, abychom jí vůbec

nepoužívali.“
203

Jedinou zbraní proti projevu názoru může být, dle mého, zase jen projev názoru, nejlépe

s užitím faktů a logiky. Jen tak si můžeme být jistí, že si nenecháme vzít více svobody,

než je nezbytně nutné.

203

MILL, John Stuart. O svobodě. V Praze: Časopis českého studentstva, 1891. s. 32.
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Resumé

Svoboda projevu v ČR

Tato diplomová práce pojednává o svobodě projevu v České republice se zaměřením

na problematiku tzv. hate speech. Nesoustřeďuje se však pouze na české právní

prostředí, neboť v rozhodování českých soudů lze spatřovat inspiraci soudy

zahraničními. Práce je členěna do pěti kapitol.

První kapitola svobodu projevu vysvětluje: zabývá se terminologií práva a svobody,

zařazuje ji do hierarchie ostatních práv a rozvádí aspekty, ve kterých svoboda projevu

vystupuje. Dále rozebírá argumenty svědčící pro svobodu projevu.

Druhá kapitola se zabývá zakotvením svobody projevu v právním řádu ČR. Je uvozena

krátkým historickým exkurzem, dále se již věnuje jednotlivým právním předpisům:

Listině základních práv a svobod a mezinárodním úmluvám o lidských právech

(Všeobecné deklaraci lidských práv, Mezinárodnímu paktu o občanských a politických

právech a Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod). V závěru obsahuje

zamyšlení, zda omezování svobody projevu není omezováním svobody myšlení.

Třetí kapitola se věnuje právě možnostem omezení svobody projevu, vztahem Listiny

a Úmluvy, nutným náležitostem omezujícího zákona, formám zásahů a nutnosti

rozlišovat mezi skutkovým tvrzením a hodnotícím soudem.

Čtvrtá kapitola vykládá pojem hate speech, nastiňuje problematiku hate crimes

a extremismu a rozpracovává judikaturu jednotlivých soudů: Nejvyššího soudu

Spojených států (pro jeho liberální přístup), Spolkového ústavního soudu (pro jeho

významnost), Evropského soudem pro lidská práva (pro jeho dopad na českou

judikaturu) a soudů českých – Ústavního soudu, Nejvyššího soudu a Nejvyššího

správního soudu.
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Poslední kapitola je pak úvahou de lege ferenda, uvádí klady a zápory legislativy

na potírání hate crimes.

Závěr shrnuje výše zkoumané a s ohledem na to pokládá otázky na nezbytnost

omezování svobodného projevu.
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Summary

Freedom of Expression in the Czech Republic

This master thesis deals with freedom of expression in the Czech Republic while

focusing on the issues of hate speech. It is not only Czech legal code this thesis takes

into consideration, because there is an inspiration coming from foreign decisions

as well. The thesis is divided into five chapters.

The first chapter explains the term "freedom of expression": it deals with the

terminology of "right" and "freedom", categorizes it into the hierarchy of other rights

and elaborates the aspects in which freedom of expression is included. This chapter also

deals with the arguments supporting freedom of expression.

The second chapter describes how freedom of expression is regulated in the Czech legal

code. It briefly summarises the evolution, then it deals with individual legal acts:

Charter of Fundamental Rights and Freedoms and the international conventions

(The Universal Declaration of Human Rights, The International Covenant on Civil

and Political Rights and the Convention for the Protection of Human Rights

and Fundamental Freedoms). An idea is also put forward: Does restricting freedom

of expression imply the restriction of freedom of thought?

The third chapter deals with the restrictions, with the relation between Charter

of Fundamental Rights and Freedoms and the Convention for the Protection of Human

Rights and Fundamental Freedoms, with the requisites of the restrictive law, with

the forms of interference and with the necessity of differentiation between the assertion

of facts and the judging opinion.

The fourth chapter explains the term "hate speech", outlines the problems of hate crimes

and extremism and deals with the practice of the courts: Supreme Court of the United

States (for its liberal attitude), Federal Constitutional Court (for its significance),

European Court of Human Rights (for its impact on the practice of the Czech courts)
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and the czech courts – The Constitutional Court, The Supreme Court and The Supreme

Administrative Court.

The last chapter deals with thoughts about law de lege ferenda, with pros and cons

of the legislation persecuting hate crimes.

The conclusion summarises the reasearched problems and based upon the opinions

produced, it asks about the necessity of restriction of free speech.
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