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Kateřina Hubáčková: Svoboda projevu v ČR

Název práce napovídá, že si diplomantka zvolila jako předmět svého zkoumání to

z veřejných subjektivních práv, které se vyznačuje nejen širokým záběrem a působením na
jednotlivce ve společnosti a ve státě, ale má též nesmírnou dynamiku, jež se odráží jak
v zákonodárství navazujícím na ústavní vymezení svobody projevu, tak zejména v minulé i
současné judikatuře. V tomto smyslu je aktuálnost zvoleného tématu diplomové práce
nezpochybnitelná a prostor, ve kterém se autorka může při jeho zpracování pohybovat, velmi
rozsáhlý.

Předložená diplomová práce K. Hubáčkové má přes 50 stránek textu, který autorka

rozdělila, jak vyplývá z Obsahu (s. 4) do pěti nestejně rozsáhlých částí, jež dále průběžně
podrobněji člení. Text je opatřen i stručným Úvodem (s. 5-6) a provází jej též Závěr (s. 59-
61). „Zdroje“, ze kterých diplomantka čerpala, uvádí na s. 62-69, přičemž je člení na
Monografie, Sborníky, Články a dále Právní předpisy, Mezinárodní smlouvy, Judikaturu a
další převážně internetové zdroje. Z poznámek pod čarou (203 v celé práci) vyplývá, že
diplomantku zásadním způsobem zřejmě v úvodních částech ovlivnily uváděné a korektně
citované monografie autorů M. Bartoně a J. Hercega.

Z ke zpracování v rámci diplomové práce nabízející se materie se autorka rozhodla pro

problematiku tzv. hate speech. Z toho důvodu lze jádro předložené diplomové práce spatřovat
zejména v části čtvrté (s. 30-55) nazvané „Hate speech – pojem, výklad a aplikace“ a
věnované vybrané judikatuře. Završením práce by zřejmě měla být i část pátá, nazvaná „De
lege ferenda“ (s. 56-58).

Autorka výslovně uvádí, že cílem práce je „vypozorovat rozhodovací tendence soudů

a jejich přístup k dané problematice“ a zároveň si klade výzkumnou otázku, zda není
„omezování svobody projevu ve skutečnosti pouze nevyřčeným omezováním svobody
myšlení“. Opakované kladení takto položené otázky se konec konců vine jako červená nit
celou prací (např. s. 18, 22, 23, 29, 58), byť je od počátku zřejmé, že odpověď na ni nemůže
být v současnosti vědecky ověřitelná a může se opírat o pouhé pocity či domněnky, dokud
možnost číst druhému jeho myšlenky, tj. kontrolovat to, jak myslí, je látkou zajímavou
zejména pro autory sci-fi.

Vytčení této „výzkumné“ otázky však není podle mého názoru jediným

metodologickým problémem u posuzované diplomové práce. Pro zpracování části zvoleného
tématu zvolila diplomantka komparativní metodu, tj. nabízí srovnání přístupu k hate speech
na příkladech vybraných judikátů z různých zemí. Vedle České republiky to je Nejvyšší soud
USA, Spolkový ústavní soud v SRN a Evropský soud pro lidská práva. Vědecká komparativní
metoda vyžaduje vždy přesné a argumentačně vyvážené vymezení kritéria pro výběr
zkoumaných institutů. Zde se autorka omezuje na to, že Nejvyšší soud USA „zastává zcela
odlišný postoj k řešení problematiky nenávistných projevů“ (s. 6), zřejmě než ostatní uváděné
soudy a Spolkový ústavní soud je zařazen proto „že se na mezinárodním poli těší velkému
uznání“ (s. 34). Obdobné platí ale i pro zvolené judikáty. Závěry práce by jistě vyzněly pro
srovnání daleko přesvědčivěji, kdyby se autorka pokusila srovnávat obdobnou tematiku, např.
národnostní či rasové útoky, zákazy politických stran aj. Neboť ani klíč k výběru uváděných
judikátů autorka ve své práci nevymezila.

Za klad práce považuji skutečnost, že se autorka seznámila s dostupnou zejména
současnou českou literaturou k tématu svobody projevu a jejích limitů, byť z neznámých
důvodů některé práce zůstaly mimo její pozornost, namátkou uvádím komentáře k Listině
základních práv a svobod či monografii P. Molka Politická práva. Z práce je zřejmé, že bez
větších obtíží dokázala popsat obsah uváděných soudních rozhodnutí.

Nejsem zcela přesvědčena, že úrovni práce prospívají osobní poznámky a stanoviska,

které se snad více hodí do publicistiky než do vědecké práce, namátkou uvádím s. 11
s poznámkou č. 25, na s. 13 tvrzení, že ústava z roku 1948 „dopustila politické procesy 50.
let“, zatímco ústava z roku 1960 „nechala společnost lehce vydechnout až do sovětské
okupace“, s. 45 spolu s poznámkou č. 159. Tam, kde autorka ventiluje své politické
přesvědčení se podle mého názoru ukazuje, že ani svobodu projevu nelze vytrhávat ze širšího
kontextu, např. bránící se demokracie nebo povahy a stavu politického režimu v dané zemi.

Dílčí připomínky k textu práce pomíjím, ale domnívám se, že by autorka alespoň při

ústní obhajobě měla doplnit zejména to, co zůstala podle mého názoru dlužna vzhledem
k vytčenému cíli a sice:

a) Jaké jsou tedy „rozhodovací tendence“ alespoň Ústavního soudu ČR v dané
problematice?;

b) V čem konkrétně vidí autorka možnou inspiraci judikatury Nejvyššího soudu
Spojených států vzhledem ke kontinentální soudní praxi?;

c) V čem spočívají avizované návrhy de lege ferenda, když jak se zdá z textu práce se
autorka konec konců s uváděnými rozhodnutími soudů ztotožňuje a pokud tomu rozumím
správně zdá se, že se autorka kloní k absolutní deregulaci, soudě podle poslední věty práce,
podle které proti názoru lze bojovat jen projevem jiného názoru (s užitím faktů a logiky).
Pokud tomu tak je, pak by to snad mělo být řečeno výslovně a ne ponecháno na dohadech a
interpretaci čtenáře.

Přes uvedené výhrady doporučuji diplomovou práci Kateřiny Hubáčkové k ústní

obhajobě. V případě jejího úspěšného průběhu navrhuji hodnocení známkou „dobře“.

V Praze 12. září 2017

JUDr. Věra Jirásková, CSc.
Katedra ústavního práva PF UK